Quarta-feira, 13 de abril de 2022 | Edição N° 2.148 | Caderno I 4

“Deus Seja Louvado”

LEI N. 5537 DE 12 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a prestação de auxílio às pessoas com deficiência e/ou mobilidade
reduzida nos supermercados e estabelecimentos congêneres, e dá outras
providências.
De autoria da vereadora Mariangela Ferraz Mussolini

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1ºº Os hipermercados, supermercados, micromercados, varejões e estabelecimentos
congêneres deverão disponibilizar, durante o horário regular de funcionamento,
funcionários para, em caso de necessidade, auxiliarem pessoas com deficiência e
mobilidade reduzida que estejam no interior do estabelecimento realizando ou prestes a
realizar compras.

Parágrafo único. Não se aplica esta lei aos estabelecimentos que possuírem até 6 (seis)
funcionários.

Art. 2ºº O auxílio estabelecido nesta lei compreende:

I - conduzir a pessoa com deficiência e mobilidade reduzida no interior do
estabelecimento;

II - indicar a localização do objeto desejado;

III - conduzir o carrinho de compras;

IV - pegar e colocar o objeto desejado no carrinho de compras;

V - ler as informações referentes a produtos, tais como preço, ofertas, data de validade,
especificações e o que mais se fizer necessário.

Art. 3ºº As pessoas com deficiência e mobilidade reduzida deverão solicitar o auxílio
estabelecido nesta lei junto ao balcão de informações/atendimento ou, não havendo o
referido setor, a qualquer funcionário do estabelecimento comercial.

Art. 4ºº O não atendimento do previsto nesta lei sujeitará o responsável ao pagamento de
multa nos termos do Código de Defesa do Consumidor.

Art. 5ºº O Poder Executivo poderá regulamentar esta lei.

Art. 6ºº As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Quarta-feira, 13 de abril de 2022 | Edição N° 2.148 | Caderno I 5

“Deus Seja Louvado”

Art. 7ºº Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 12 de abril de 2022

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 12 de abril de 2022

Ivanira A de Souza
Secretaria